
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
COMUNA BANISOR   
CONSILIUL LOCAL                         HOTĂRÂREA nr. 7

din 26 februarie 2021

privind insusirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului 
public si privat al Comunei Banisor pe anul 2020

Consiliul local al comunei Banisor;
Având în vedere:

                    -  expunerea de motive a primarului comunei Banisor cu nr. 767/25.02.2021;
        -  raportul compartimentului de specialitate cu nr. 768/25.02.2021;
        -  avizul comisiei de specialitate al consiliului local cu nr.  784/26.02.2021;
        -  prevederile  Legii contabilității nr. 82/1991, cu modificările și completările ulterioare, ale

Ordinul  Ministerului  de  Finanțe  nr.2.861/2009  privind  organizarea  și  efectuarea  inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;

        -  prevederile H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea 
inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunelor, oraselor, municipiilor si judetelor;

               -  prevederile H.G. nr. 2139/2004, pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si 
duratele normale de functionare a mijloacelor fixe; 

               -  prevederile art. 40 din legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicata, cu modificarile si 
complectarile ulterioare;  

         -  prevederile dispozitiei primarului nr. 127/23.11.2020, referitoare la constituirea comisiei 
de inventariere a bunurilor ce aparţin domeniului public si privat al Comunei Banisor;
                     -  prevederile Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;
                     -  procesul verbal nr. 5467/31.12.2020, privind valorificarea inventarierii anuale a 
patrimoniului Comunei Banisor pe anul 2020.

În conformitate cu prevederile art.129 alin (2) litera ”c” din Ordonanta de Urgența nr.
57/2019 privind Codul Administrativ;  

            In temeiul art. 139 din Ordonanta de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

HOTĂRĂŞTE:

   Art.1. Se aprobă valorificarea inventarierii anuale a patrimoniului Comunei Banisor , existent
la sfârșitul anului 2020, conform procesului verbal de inventariere –Anexa 1, care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

    Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  primarul comunei 
Banisor, compartimentul finnanciar contabil si comisia de inventariere
               Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Instituţia Prefectului judeţul Sălaj;
- Primarul comunei Banisor;
- Comisia de inventariere
- Dosar Hotărâri.

                         PRESEDINTE  DE  SEDINŢA,                                         CONTRASEMNEAZA
            BRÎNDUȘAN IOSIF                                                    SECRETAR GENERAL DELEGAT,

                                                                                                                               Fanca Viorica   



ROMÂNIA         CONTRASEMNEAZA,
JUDEŢUL SĂLAJ                                                          SECRETAR GENERAL DELEGAT,
COMUNA BANISOR   
CONSILIUL LOCAL                                                                         FANCA VIORICA

PROIECT  DE  HOTARARE
Din 26 ianuarie  2021

privind insusirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului 
public si privat al Comunei Banisor pe anul 2020

Consiliul local al comunei Banisor;
Având în vedere:

                    -  Expunerea de motive a primarului comunei Banisor cu nr. 767/25.02.2021;
        -  Raportul compartimentului de specialitate cu nr. 768/25.02.2021;
        -  Avizul comisiei de specialitate al consiliului local cu nr.  784/26.02.2021;
        -  Prevederile  Legii contabilității Nr.82/1991, cu modificările și completările ulterioare, ale

Ordinul  Ministerului  de  Finanțe  nr.2.861/2009  privind  organizarea  și  efectuarea  inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;

        -  Prevederile H.G. nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea 
inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunelor, oraselor, municipiilor si judetelor;

               -  Prevederile H.G. nr. 2139/2004 , pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si 
duratele normale de functionare a mijloacelor fixe; 

               -   Prevederile art. 40 din legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicata, cu modificarile si 
complectarile ulterioare;  

         -  Prevederile dispozitiei primarului nr. 127/23.11.2020, referitoare la constituirea comisiei 
de inventariere a bunurilor ce aparţin domeniului public si privat al Comunei Banisor;
                     -  Prevederile Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;
                     -  Procesul verbal nr. 5467/31.12.2020, privind valorificarea inventarierii anuale a 
patrimoniului Comunei Banisor pe anul 2020.

În conformitate cu prevederile art.129 alin (2) litera ”c” din Ordonanta de Urgența nr.
57/2019 privind Codul Administrativ;  

            In temeiul art. 139 din Ordonanta de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

HOTĂRĂŞTE:

   Art.1. Se aprobă valorificarea inventarierii anuale a patrimoniului Comunei Banisor , existent
la sfârșitul anului 2020, conform procesului verbal de inventariere –Anexa 1, care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

    Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  primarul comunei 
Banisor, compartimentul finnanciar contabil si comisia de inventariere
               Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Instituţia Prefectului judeţul Sălaj;
- Primarul comunei Banisor;
- Comisia de inventariere
- Dosar Hotărâri.



INITIATOR
PRIMAR, 

MAXIM EUGEN SORIN

                                                                                                                           


